关于实施工业企业智能化升级改造的意见

	[image: 重庆市铜梁区人民政府办公室]

	[image: https://www.cqstl.gov.cn/upfiles/201606/20160628145106622002.png]

铜府办〔2016〕86号

重庆市铜梁区人民政府办公室
关于实施工业企业智能化升级改造的意见

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
为深入实施创新驱动发展战略，全面落实“中国制造2025”总体部署，主动适应产业智能化发展趋势，促进铜梁工业转型升级，加快国家高新技术产业开发区创建步伐，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市信息化和工业化深度融合专项行动计划（2014-2018年）的通知》（渝府办发〔2014〕29号）精神，结合我区实际，现就铜梁工业企业智能化升级改造工作提出如下意见。
一、总体要求
（一）工作思路。积极对接“中国制造2025”战略和“互联网+”计划，结合铜梁工业发展现状，坚持市场主导、政府引导、创新驱动、示范带动，以科技创新为核心，以推动制造业智能化发展为主线，以推进智能工厂、智能车间建设，提升装备、产品智能化水平为主攻方向，由政府搭建科技服务平台，组建智能化装备科研机构，出台扶持政策，着力推进企业研发、生产、管理和服务智能化，着力发展智能装备和智能产品，加快提升企业智能制造整体水平，推进产业结构由中低端向中高端迈进。
（二）总体目标。全区工业企业制造装备自动化、数字化和智能化水平显著提高，生产效率、加工能力和产品质量稳步提升；智能制造装备研发、制造能力实现新突破，智能装备制造业形成雏形。到2018年，汽车、机械、电子等重点行业装备智能化率达到75%，初步实现制造装备智能化；“机器换人”取得成效，重点行业机器人密度（每万名员工使用机器人台数）达到150台以上，工业全员劳动生产率年均增长7%以上。
二、工作措施
    （一）加快推进企业智能化改造升级。以物联网技术、工业机器人等智能装备应用、新一代信息技术与制造技术融合为突破口，依托区内优势企业，通过以点带面，推进企业智能化技术改造，鼓励企业购置智能制造装备，通过生产线改造和信息化集成，提升企业生产线的自动化、智能化水平。鼓励企业建设数字化生产线和数字化车间，提高企业生产加工的智能化整体水平。
（二）支持企业发展智能装备和产品。大力推动数控技术和智能技术在重点产品的渗透融合，推进产品数字化、智能化，提高产品信息技术含量和附加值，促进工业产品向价值链高端发展。以汽车、电子、机械和医药等行业为重点，引导企业开发一批用于焊接、涂装、装配、传输和检测等功能的工业专用机器人、多关节机械手；开发一批高精度复合型数控机床、专用智能设备；大力发展智能控制系统及仪器仪表、传感器、智能控制器、变频器、精密传动装置等智能测控装置和部件。
（三）建立智能制造装备研发公共平台。以市场需求为导向，以智能制造装备产业化为目标，以重庆市科学技术研究院为依托，联合国内知名高校、科研院所、行业协会和应用企业，建立高档离合器研发检测中心、智能技术研发和检测平台，提供智能化改造诊断服务，解决智能化改造过程中的技术难题，推动行业技术水平提高。
（四）培育智能制造装备产业集群。本着重点突破、整体推进原则，围绕汽车摩托车、电子信息、装备制造、新材料、生物医药和大健康等重点行业，培育和引进一批智能制造装备生产和集成企业，逐步提升智能制造装备集成创新能力，用五年时间打造一批具有一定规模的智能制造装备产业集群。到2018年，培育产值1亿元以上的中小型生产和集成企业10家；到2020年，培育产值10亿元的大型生产和集成企业1-2家，产值1亿元以上的中小型生产和集成企业20家。
三、保障措施
（一）强化组织领导。成立由区政府分管工业的领导任组长，区发改委、经信委、科委、人社局、投促中心、金融办、铜梁工业园区管委会等部门为成员的铜梁工业企业智能化升级改造协调小组，负责升级改造的统筹协调工作。协调小组下设办公室，办公地点设在区经信委，各成员单位要根据本单位职能职责，坚持统一组织、明确责任、多方联动、形成合力、协调发展，动员区内工业企业实施制造装备智能化改造，做好项目包装、政策激励和引导，搭建技术服务平台。
（二）注重规划引领。结合我区实际，采取分行业、分层次、分批次有序推进方式，先行开展智能生产线、智能车间、智能工厂试点推广，首批试点项目为政府直接支持项目、正在建设的汽车、电子行业重点项目以及具有改造意愿和经济技术实力的项目。加强智能制造宣传报道，利用新闻媒体、互联网等传播方式，大力宣传智能制造的成功经验，进一步营造全社会关注、支持和推动智能制造的舆论环境和良好氛围，激发企业投资智能制造的内生动力。
（三）提供技术支撑。联合院校、专家、行业协会和各类中介服务机构，建立重庆市智能装备研究院铜梁分院，搭建智能化改造技术服务平台，开展智能工厂、智能车间建设咨询和诊断服务，为企业智能化升级改造提供方案设计、流程改造、装备开发和安装等服务，定期分析运行情况，保持智能装备产业健康发展态势。加大智能装备产业招商力度，重点加强物联网、工业机器人、高档数控机床、智能印刷机械、智能传感器、控制系统及传动挂靠装置等智能制造装备及技术招商，开展智能装备产业协作配套交流，为智能装备制造企业、系统解决方案提供商、智能技术装备用户等产业链上下游搭建互联互通平台。建立多层次多类型两化融合和工业机器人等智能装备产业人才培养体系，鼓励和支持企业大力引进高级研发人才和高级技术工人；加强技术工人培训工作，开展智能制造人才专项培训，培养一批专业技能人才。
（四）加强要素保障。对实施智能制造的重点项目优先安排土地、用能等指标。鼓励银行信贷、融资租赁、信用担保等金融机构创新融资方式，为智能制造企业拓宽融资渠道，优先给予信贷支持；鼓励种子、天使、风险投资基金投向智能制造项目；积极培育引导工业机器人等智能装备企业上市融资；积极争取国家工业转型升级、智能制造装备发展专项、高档数控机床和基础制造装备专项等资金支持；统筹运用市、区两级各类支持工业发展专项资金，重点向制造业装备智能化提升工程倾斜，区财政每年安排专项资金用于引导企业开展装备智能化提升和智能制造装备产业的研发、集成、推广和应用；对企业实施智能化改造，购买高端数控机床、机器人等智能化设备的，优先按照《铜梁区工业发展专项资金管理办法》（铜府办﹝2016﹞22号）执行；对租赁标准厂房实施智能装备制造的企业，给予为期两年每月每平方米8元的租金补贴。

附件：铜梁区工业企业智能化升级改造任务分解表

重庆市铜梁区人民政府办公室
2016年6月20日

[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.png